
  

                                     

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –Tel. 0771/501653-Fax 0771/504956 – PEO ltic853009@istruzione.it 

PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito Web: www.icmilanifondi.it 
 

Prot. e data vedi segnatura 

 
 

Determina a contrarre con affidamento diretto per la fornitura di impianto di 

condizionamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

CIG Z7B2DFA164   

 

Il Dirigente Scolastico 

 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

  

Visto l’Allegato 2 alla nota MIUR AOODPPR/0001033 del 29.05.2020, recante possibili misure 

di semplificazione delle procedure per l’affidamento di contratti pubblici e la nota M.I. prot. n. 

562/2020, ivi richiamata, riguardo le possibili procedure per acquisti fino alla soglia di euro 

40.000,00 in situazione di emergenza sanitaria e con le difficoltà di riunione tempestiva del 

Consiglio d’Istituto; 

 

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it
IC "MILANI" FONDI (LT) - Protocollo 0001832/2020 del 19/08/2020



 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e alle richiamate note ministeriali AOODPPR/0001033 del 29.05.2020, Allegato 

2 e AOODPPR/0000562 del 28.03.2020; 

 

Considerato il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto per il 2020;                

   

Considerato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

MEPA si può acquistare con affidamento diretto anche mediante Trattativa Diretta, previa 

negoziazione con unico operatore economico; 

   

Vista la nota prot. 13449 del 30/05/2020 di assegnazione fondi (€ 37.687,19) quale finanziamento 

straordinario vincolato all’acquisto di materiale per assicurare l’adeguatezza degli spazi fisici nel 

periodo di emergenza sanitaria per COVID 19; 

 

Accertata la necessità di procedere all’acquisto urgente di impianti di condizionamento nel plessi 

dell’Istituto Comprensivo, in particolare per l’ala destra  del plesso Milani ed altri spazi dello 

stesso  da ridestinare ad aule per l’avvio del nuovo anno in emergenza sanitaria, in quanto le 

finestre a vasistas ivi installate, che a detta dell'Ente Locale garantiscono l'areazione sufficiente, 

tuttavia non consentono specie in determinati periodi dell'anno scolastico come settembre, 

maggio, giugno, l'instaurarsi di un microclima adatto, per cui, con le mascherine, si potrebbe 

creare disagio, in particolare, agli alunni oltre che al personale; 

 

Ritenuto di procedere a trattativa diretta per la fornitura dalla ditta I.T.I. snc di Antogiovanni G & 

A. di Fondi (Lt) data l’urgenza, la presenza in MEPA della stessa, la localizzazione della ditta sul 

territorio limitrofo e la disponibilità alla fornitura in tempi utili prima dell’inizio dell’anno 

scolastico e il servizio in presenza del personale, così da consentire la successiva sanificazione 

degli spazi; 

 

Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata risulta finanziariamente compatibile 

con l’effettiva capienza delle voci di spesa dell’ Attività A 1 . 08 Funzionamento generale e 

decoro della scuola del Programma annuale 2020; 

 

Visto che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti corrispondenti al 

fabbisogno, da adeguare agli spazi fisici degli edifici nei quali procedere alla realizzazione degli 

impianti necessari; 

   
  Tenuto conto delle indicazioni operative contenute nelle note M.I. prot. n. 562 del 28/03/2020 e  

prot.n. 1033 del 29/05/2020 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento 

diretto, tramite Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 



(MEPA), della fornitura avente ad oggetto “Realizzazione impianto di condizionamento 

per emergenza Covid - 19”, all’operatore economico I.T.I. snc di Antogiovanni G & A. di 

Fondi (Lt) per un importo massimo pari ad € 15.035,73 + IVA 22%; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 18.343,59 IVA inclusa da imputare all’ Attività 

A 1 .08 Funzionamento Generale e decoro della scuola dell’esercizio finanziario 2020; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della 

Amministrazione Trasparente “Determine attività negoziale” e all’Albo on line. 

                                                                                                

                                                                                         Il Dirigente Scolastico   

                                                                                    Prof.ssa Giuseppina Di Ture                                                                                                                                                                                                 


	Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio
	Istituto Comprensivo MILANI – Fondi
	Determina a contrarre con affidamento diretto per la fornitura di impianto di condizionamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).


		2020-08-19T07:26:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPINA DI TURE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




